
 

 
 

 

 

 

Circolare N°172 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C.ALVARO” 
MIM Uff. Scolastico Regionale per la Calabria ATP di Catanzaro 

p.zza Calvario-88064 Chiaravalle Centrale (CZ) 
Centralino 096792153 - fax 0967682147 

C.F. 97035210794 C.M. CZIC84300X 
www.icalvarochiaravalle.edu.it - czic84300x@istruzione.it 

Codice Univoco UFLQ5K 

Ai Coordinatori delle Classi III 
Agli alunni interessati 

Ai genitori degli alunni Classi III 
Al DSGA 

Al Sito Web 

Oggetto: Viaggio d’istruzione – Emilia Romagna e Venezia -Programma Operativo - Saldo. 

RICCIONE-MODENA-MARANELLO-VENEZIA-BOLOGNA 

07-11 Aprile 2025 

Facendo seguito alla circolare n. 137 del 20/02/2025, in riferimento al Viaggio di Istruzione di cui 

in oggetto, si chiede alle famiglie degli alunni partecipanti di versare, a SALDO delle 345.00 Euro totali, 

la seconda quota di 145,00 Euro. La quota dovrà essere versata, secondo le consuete modalità, tramite 

l’applicazione PagoPa della scuola ENTRO e non OLTRE il 05 Aprile 2025. 

 
In allegato il programma operativo del viaggio d’istruzione e la suddivisione degli alunni con i 

rispettivi Docenti accompagnatori. Si allega inoltre alla presente, la comunicazione del patto di 

corresponsabilità del genitore riguardo il comportamento del/la proprio/a figlio/a durante le uscite 

didattiche. 

Partenza e arrivo per tutti i partecipanti 

p.zza Calvario-88064 Chiaravalle Centrale (CZ) 

Hotel SAINT TROPEZ Viale Catalani 26, Riccione: hstriccione.com 

La quota Comprende: 

 bus GT a disposizione per tutta la durata del tour. 

 hotel 3 stelle, con trattamento di 1^ colazione e cena, in camere multiple per studenti. 

 Tassa di soggiorno. 

 Assicurazione R.C. medico/bagaglio h24. 

 Pranzo con Lunch Box il 2°,3° giorno. 5 giorno Ristorante/Pizzeria 

 Servizio guida turistica come da programma. 

 Polizza medico bagaglio 

N.B. Nel prezzo non sono incluse bevande diverse dall’acqua. 
 

 

Chiaravalle C.le, 01 Aprile 2025  
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Maria Carmen ALOI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, comma 2 D.Lgs. n. 39/93 

http://www.icalvarochiaravalle.edu.it/
mailto:czic84300x@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C.ALVARO” 
MIM Uff. Scolastico Regionale per la Calabria ATP di Catanzaro 

p.zza Calvario-88064 Chiaravalle Centrale (CZ) 

Centralino096792153 - fax 0967682147 

C.F. 97035210794 C.M. CZIC84300X 

www.icalvarochiaravalle.edu.it - czic84300x@istruzione.it 

Codice Univoco UFLQ5K 

ISTRUZIONI PER I GENITORI 
PAGAMENTO TRAMITE IL SERVIZIO PAGO IN RETE 

 
Collegarsi al sito https://www.istruzione.it/pagoinrete/ 

 

Per accedere al servizio Pago In Rete clicca sul link "ACCEDI" in alto a destra. 

In base al decreto legge 16 luglio 2020 (Decreto Semplificazioni) potrai effettuare l’accesso utilizzando: 

 

 la tua identità digitale SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale). 

 la tua carta d’identità elettronica (CIE) 

 le tue credenziali rilasciate dal Ministero dell’Istruzione (per esempio le credenziali già utilizzate per 

l’iscrizione di tuo figlio) fino alla naturale scadenza. 

 

Solo per il primo accesso al servizio dei pagamenti ti sarà richiesta l’accettazione preliminare delle condizioni sulla 

privacy. 

COME PROCEDERE 

► Andare su GOOGLE e cercare PAGO IN RETE SCUOLE - Cliccare su COME ACCEDERE – ACCEDI – 

Entra con SPID - Accettazione del servizio - INVIA 

►► successivamente cliccare su “Versamenti volontari”; 

►►► cercare scuola: 

 tramite la Ricerca scuola sul territorio occorre selezionare la regione/provincia/comune; 

oppure 

 tramite la Ricerca per codice inserire il codice meccanografico CZIC84300X 

►►►► Trovata la scuola: 

↘ cliccare sulla lente d’ingrandimento posta nella colonna AZIONI, 

↘ la piattaforma apre una pagina all’interno della quale è riportata la lista dei versamenti resi eseguibili dalla 

scuola; 

↘ in corrispondenza del versamento “Viaggio di Istruzione in Emilia Romagna” cliccare sul 

simbolo € posto nella colonna AZIONI; 

►►►►► i genitori dovranno inserire il codice fiscale, il nome e il cognome dell’alunno e nel campo “note” 

dovranno indicare la classe/sezione e plesso frequentato dall’alunno; 

↘ cliccare su “EFFETTUA IL PAGAMENTO”. 

A questo punto l’utente può decidere di procedere con: 

 “PAGAMENTO IMMEDIATO”: l’utente verrà indirizzato alla piattaforma per i pagamenti elettronici 

verso le pubbliche amministrazioni e al termine dell’operazione di pagamento riceverà una mail circa 

l’esito dell’operazione; 

oppure può cliccare su 

 “SCARICARE IL DOCUMENTO DI PAGAMENTO”: per pagare presso le ricevitorie, i tabaccai, 

gli uffici postali e le banche aderenti tramite ATM, sportelli APP su smartphone e tablet o presso altri 

prestatori che offrono il servizio. 

In caso di utenti con più figli, possono procedere con un unico pagamento specificando i nomi degli alunni e le 

classi frequentate. 

http://www.icalvarochiaravalle.edu.it/
mailto:czic84300x@istruzione.it
https://www.istruzione.it/pagoinrete/
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ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C.ALVARO” 
MIM Uff. Scolastico Regionale per la Calabria ATP di Catanzaro 

p.zza Calvario-88064 Chiaravalle Centrale (CZ)Centralino 

096792153 - fax 0967682147 
C.F. 97035210794 C.M. CZIC84300X 

www.icalvarochiaravalle.edu.it - czic84300x@istruzione.it 

Codice Univoco UFLQ5K 

Ai Genitori degli alunni 
Interessati al viaggio d’istruzione 

 
Oggetto: Comunicazione relativa ai viaggi di istruzione e impegni della famiglia.  

 
Considerato che le visite guidate e i viaggi di istruzione non costituiscono un’occasione di evasione e 

svago ma il momento conclusivo di un percorso didattico che integra la preparazione culturale degli 

alunni, si invitano le SS.LL. a sensibilizzare i propri figli affinché tengano in ogni circostanza del viaggio 

un comportamento corretto e responsabile e non pongano in essere atti che possano essere di pericolo 

all’incolumità propria e dei compagni a causare danni ai beni e cose di terzi (in particolare nei musei, sui 

pullman, in albergo, ecc.). 

Il contegno tenuto dall’alunno durante il viaggio sarà tenuto in considerazione, come previsto dalla 

normativa vigente, anche per l’attribuzione del voto di comportamento. 

Eventuali danni materiali procurati durante il viaggio saranno addebitati al responsabile se individuato 

o all’intero gruppo coinvolto. In caso di gravi inosservanze gli accompagnatori, sentito il dirigente 

scolastico, valuteranno il diritto dello studente alla prosecuzione del viaggio di istruzione e, dopo 

tempestiva comunicazione alla famiglia, ne predisporranno l’eventuale immediato rientro; in caso di 

difficoltà a fare rientrare il singolo alunno rientrerà l’intero gruppo. 

Infine si rammenta che nella circolare del MIUR prot. 3602/PO del 31 luglio 2008 sono richiamate le 

responsabilità educative che incombono sui genitori, in modo particolare nei casi in cui i propri figli si 

rendano responsabili di danni a persone o cose derivanti da comportamenti violenti o disdicevoli che 

mettano in pericolo l’incolumità altrui o che ledano la dignità e il rispetto della persona umana. 

Non si dimentichi infatti che la responsabilità dei genitori (art. 2048 primo comma c.c.) si somma a 

quella dei docenti addetti alla vigilanza in quanto alla famiglia spetta impartire al figlio minore 

“un’educazione adeguata a prevenire comportamenti illeciti “. 

Chiaravalle C.le, 01 Aprile 2025 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Maria Carmen ALOI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, comma 2 D.Lgs. n. 39/93 

http://www.icalvarochiaravalle.edu.it/
mailto:czic84300x@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C.ALVARO” 
MIM Uff. Scolastico Regionale per la Calabria ATP di Catanzaro 

p.zza Calvario-88064 Chiaravalle Centrale (CZ)Centralino 

096792153 - fax 0967682147 
C.F. 97035210794 C.M. CZIC84300X 

www.icalvarochiaravalle.edu.it - czic84300x@istruzione.it 

Codice Univoco UFLQ5K 

Prot. N. 2242 – IV/6 
Del 01 Aprile 2025 Ai Professori: 

Prof. STRATOTI Leo 
Prof.ssa LANCIANO Immacolata 

Prof.ssa PASQUINO Sapienza 
Prof. MANTELLO Vincenzo 

Prof. ARCIDIACONO Armando 

 

OGGETTO: Nomina Docente Accompagnatore – Viaggio di Istruzione Emilia e Venezia 07-11 Aprile 2025. 

 

Con la presente, i docenti in epigrafe sono incaricati ad accompagnare gli alunni delle classi sotto elencate al viaggio di 

istruzione in oggetto: 

 

1. Inizio missione: alle ore 06:00 del giorno 07/04/2025 dal plesso di Chiaravalle; 

2. Termine missione: alle ore 21:00 circa del giorno 11/04/2025 presso la sede. 

3. Durante il viaggio la S.V. sarà considerata in servizio a tutti gli effetti; 

4. Ogni docente avrà la responsabilità del proprio gruppo e la corresponsabilità su gli altri gruppi. 

5. Si rimanda alla normativa vigente per tutti gli aspetti di responsabilità e oneri di servizio e sorveglianza 

vigenti durante il periodo dei viaggi di istruzione. 

6. Si ricorda l’onere di garantire l’intervento didattico congruente con gli obiettivi educativi e didattici del 

progetto e la necessaria vigilanza degli alunni prevista dall’art. 2048 del C.C. con l’integrazione di cui all’art. 61 

della Legge 11/7/80 n. 312. 

 

Di seguito si allega l’elenco degli alunni affidati ad ogni docente: 

3A Prof. MANTELLO Vincenzo 
1. CANNATA ALESSANDRA 13/09/2011 - IIIA 

2. CLASADONTE ELIA 03/11/2009 - IIIA 

3. FASSIOTTI BRUNO 03/04/2011 - IIIA 

4. FERA MAIRA 20/06/2011 - IIIA 

5. MACRI FRANCESCO PIO 25/10/2011 - IIIA 

6. MACRI' MIRIAM 26/09/2011 - IIIA 

7. MACRI' SIRYA 26/08/2011 - IIIA 

8. MELLACE KAROL 04/06/2011 - IIIA 

9. PRINCIPE KIARA 20/02/2011 - IIIA 

10. RUSSOMANNO RICCARDO 22/09/2011 - IIIA 

11. SERVELLO DANIEL 19/04/2011 - IIIA 

12. SESTITO REBECCA 18/02/2011 - IIIA 

13. STAGLIANO' NOEMY 24/08/2011 - IIIA 

14. STELLATO FRANCESCA 08/03/2011 - IIIA 

 

3B Prof. STRATOTI Leo (Responsabile del Viaggio) 
1. AZZARITO MAICOL 22/01/2011 - IIIB 

2. BERTUCCI FORTUNATO 10/02/2012 - IIIB 

3. CATANZARITI SAMUELE 02/07/2011 - IIIB 

4. CATRICALA' GABRIELE 03/08/2011 - IIIB 

5. CONIGLIO NICOLA 10/06/2011 - IIIB 

6. DE GIORGIO VINCENZO 26/01/2012 - IIIB 

7. DOMINELLI MANUEL 20/04/2011 - IIIB 

http://www.icalvarochiaravalle.edu.it/
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8. DONATO FRANCESCO 22/03/2011 - IIIB 

9. DONATO LUIGI 11/04/2011 - IIIB 

10. DORIA VITO 13/06/2011 - IIIB 

11. RAUTI VINCENZO 01/02/2011 - IIIB 

12. ROTIROTI FRANCESCO PIO 01/06/2011 - IIIB 

13. SANZO GIOVANNI 05/07/2011 - IIIB 

 

3B Prof.ssa PASQUINO Sapienza 
1. GULLI' MARIA NICOLETTA 13/06/2011 - IIIB 
2. MACRI' GIORGIA 04/03/2012 - IIIB 

3. PERSAMPIERI SOFIA 07/12/2011 - IIIB 

4. SANZO ILENIA 08/06/2010 - IIIB 

5. SCOLIERI ANGELICA 15/12/2011 - IIIB 

1. GULLA' ASIA LUCE 27/08/2011 - IIIE 

2. TRUGLIA MARTINA 19/07/2011 - IIIE 

3. TURRA' ANGELO PIO 12/10/2011 - IIIE 

1. CURCIO GINEVRA 23/08/2011 - IIIF 

2. DELLA MORA SOFIA 03/12/2011 - IIIF 

3. STAGLIANO' FEDERICO 19/10/2011 - IIIF 

4. TETI GIORGIO 09/02/2012 - IIIE 

3G Prof.ssa LANCIANO Immacolata 
1. BARBIERI BRUNO EMANUELE 01/06/2011 - IIIG 

2. BILOTTA GIUSI 22/11/2011 - IIIG 

3. CARROCCIA GREGORIO 31/07/2011 - IIIG 

4. DI CILLO GIOVANNI 24/09/2011 - IIIG 

5. FABIANO ALICE 30/07/2011 - IIIG 

6. GIORGIO CRISTINA 30/10/2011 - IIIG 

7. MALTA ONOFRIO 31/05/2011 - IIIG 

8. PARAFATI FRANCESCA 28/05/2011 - IIIG 

9. PARAFATI SILVIA 18/08/2011 - IIIG 

10. RIGILLO SAMUELE 17/10/2011 - IIIG 

11. SPANO' RITA 30/08/2011 - IIIG 

12. TINO NICOLA 15/12/2011 - IIIG 

13. VALVANO ALESSANDRO 17/05/2011 - IIIG 

 

3I Prof. ARCIDIACONO Armando 
1. FABIANO MARIARITA 23/04/2012 - IIIi 

2. PACE MANUEL 28/03/2011 - IIIi 

3. TASSONE LIDIA PIA 24/07/2011 - IIIi 

4. VONO MIRKO 21/12/2011 - IIIi 

5. CARAVELLO PIETRO SALVATORE 07/10/2011 - IIIH 

6. CHIERA LUIGI 30/01/2012 - IIIH 

7. CONDOLEO ANGELICA 14/05/2011 - IIIH 

8. DANIELE ROSSELLA 07/09/2011 - IIIH 

9. MACRI' SANTO 24/02/2011 - IIIH 

10.  MANTELLO NOEMI 21/03/2011 - IIIH 

11.  NISTICO' VIRGINIA 12/04/2012 - IIIH 

12.  ROSSOMANNO SALVATORE 13/10/2011 - IIIH 

13.  SAVARI GRETA 21/12/2011 - IIIH 

Totale alunni N°65 Accompagnatori N° 5 

Il Dirigente Scolastico 

Chiaravalle C.le (CZ) lì 01 Aprile 2025 Dott.ssa Maria Carme ALOI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93 



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C.ALVARO” 
MIM Uff. Scolastico Regionale per la Calabria ATP di Catanzaro 

p.zza Calvario-88064 Chiaravalle Centrale (CZ) 
Centralino 096792153 - fax 0967682147 

C.F. 97035210794 C.M. CZIC84300X 
www.icalvarochiaravalle.edu.it - czic84300x@istruzione.it 

Codice Univoco UFLQ5K 

 

SISTEMAZIONE ALUNNI CAMERE EMILIA ROMAGNA 
3A 
PRINCIPE KIARA 20/02/2011 
MACRI' SIRYA 26/08/2011 
STELLATO FRANCESCA 08/03/2011 

 
SESTITO REBECCA 18/02/2011 
STAGLIANO' NOEMY 24/08/2011 
PERSAMPIERI SOFIA 07/12/2011 
GULLI' MARIA NICOLETTA 13/06/2011 

 
CANNATA ALESSANDRA 13/09/2011 
FERA MAIRA 20/06/2011 
MACRI' MIRIAM 26/09/2011 

 
MACRI FRANCESCO PIO 25/10/2011 
FASSIOTTI BRUNO 03/04/2011 
MELLACE KAROL 04/06/2011 

 
CLASADONTE ELIA 03/11/2009 
RUSSOMANNO RICCARDO 22/09/2011 
SERVELLO DANIEL 19/04/2011 

3B 
BERTUCCI FORTUNATO 10/02/2012 
AZZARITO MAICOL 22/01/2011 
SANZO GIOVANNI 05/07/2011 
CATANZARITI SAMUELE 02/07/2011 

 
DOMINELLI MANUEL 20/04/2011 
ROTIROTI FRANCESCO PIO 01/06/2011 
RAUTI VINCENZO 01/02/2011 

 
DONATO LUIGI 11/04/2011 
DE GIORGIO VINCENZO 26/01/2012 
CATRICALA' GABRIELE 03/08/2011 

 
CONIGLIO NICOLA 10/06/2011 
DONATO FRANCESCO 22/03/2011 
DORIA VITO 13/06/2011 

 

 
MACRI' GIORGIA 04/03/2012 
3B SCOLIERI ANGELICA 15/12/2011 
3B SANZO ILENIA 08/06/2010 
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3E – 3F 
3E GULLA' ASIA LUCE 27/08/2011 
3E TRUGLIA MARTINA 19/07/2011 
3F CURCIO GINEVRA 23/08/2011 
3F DELLA MORA SOFIA 03/12/2011 

 
3E TURRA' ANGELO PIO 12/10/2011 
3F STAGLIANO' FEDERICO 19/10/2011 
3F TETI GIORGIO 09/02/2012 

 

3G 
GIORGIO CRISTINA 30/10/2011 
PARAFATI SILVIA 18/08/2011 
PARAFATI FRANCESCA 28/05/2011 

 
FABIANO ALICE 30/07/2011 
SPANO' RITA 30/08/2011 
BILOTTA GIUSI 22/11/2011 

 
MALTA ONOFRIO 31/05/2011 
DI CILLO GIOVANNI 24/09/2011 
TINO NICOLA 15/12/2011 

 
BARBIERI BRUNO EMANUELE 01/06/2011 
CARROCCIA GREGORIO 31/07/2011 
RIGILLO SAMUELE 17/10/2011 
VALVANO ALESSANDRO 17/05/2011 

3I-3H 
3H CONDOLEO ANGELICA 14/05/2011 

3I TASSONE LIDIA PIA 24/07/2011 
3I FABIANO MARIARITA 23/04/2012 

 
SAVARI GRETA 21/12/2011 
MANTELLO NOEMI 21/03/2011 
DANIELE ROSSELLA 07/09/201 
3H NISTICO' VIRGINIA 12/04/2012 

 
MACRI' SANTO 24/02/2011 
ROSSOMANNO SALVATORE 13/10/2011 
CHIERA LUIGI 30/01/2012 

 
CARAVELLO PIETRO SALVATORE 07/10/2011 
PACE MANUEL 28/03/2011 
VONO MIRKO 21/12/2011 

 

 
N°5 Camere Singole per i Docenti Accompagnatori 

 

Chiaravalle C.le (CZ) lì 01 Aprile 2025  

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Maria Carmen Aloi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93 


